
 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse 
umane e strumentali 

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. TOSCANA - MARCHE – UMBRIA 
FIRENZE 

 

          FI/Castello Stadio - Compl. 

IL PROVVEDITORE 
    

VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n° 207 nelle parti ancora in vigore; 

VISTO il D. Lgs 18/04/2016 n° 50; 

VISTO il D. Lgs. 16/03/2018 n° 29; 

CONSIDERATO che in data 20/07/2000 è stato approvato il progetto esecutivo generale per i “Lavori di 

costruzione della nuova Scuola Allievi Marescialli Carabinieri di Firenze Castello” su parere di una 

Commissione Tecnica Ministeriale che aveva valutato la conformità dello stesso progetto definitivo 

esaminato favorevolmente in data 31/03/2000 dal consiglio superiore dei Lavori Pubblici; 

TENUTO conto che, nell’ambito del progetto esecutivo generale di costruzione della nuova Scuola Allievi 

Brigadieri e Marescialli dei Carabinieri di Firenze, è stata adottata una perizia di variante che prevedeva, 

tra l’altro, lo stralcio per la costruzione degli impianti sportivi dello stadio, piscina e palestra; 

VISTA la delibera CIPE n° 19/2018 del 28/02/2018 a valere sulla disponibilità delle risorse FCE 2007/2013 

sottratte alle regioni con la delibera n° 97/2017 che finanzia le opere di completamento relative al Polo 

Sportivo della predetta scuola; 

RITENUTO che, nell’ambito dell’intervento medesimo è prevista l’esecuzione dei “Lavori di 

completamento dello Stadio a servizio della nuova Scuola Marescialli e Brigadieri dell’arma dei Carabinieri 

“Felice Maritano” in Firenze, località Castello”; 

VISTO il Progetto n°13817 redatto su incarico professionale da C R.T.P.  “Leonardo srl” di Pisa - 

Capogruppo Mandatario – e “Omega Engineering Ingegneri associati” di Pisa - Mandante dell’importo di 

complessivi € 3.200.000,00 di cui per lavori € 2.345.887,61; 

VISTO il D.P. n. 31448 in data 18.12.2019 con il quale: 

 E’ stato approvato in linea tecnica ed economica il progetto n.13817 relative ai lavori di completamento 

dello Stadio a servizio della nuova Scuola della Scuola Marescialli di Firenze Castello dell’importo 

complessivo rideterminato di € 2.500.000,00; 

 E’ stato approvato il Verbale di gara esperita in data 05.12.2019 ed individuata quale miglior offerta, 

quella proposta dal concorrente n° 48 “ELLEPI S.r.l.” con sede a Ragusa, via M. Rumor n°8 – codice 

fiscale 01177920889, con il ribasso del 27,235% e pertanto € 1.685.104,03 per lavori, oltre a € 

30.070,90= per costi sicurezza con un importo complessivo di € 1.715.174,93; 

CONSIDERATO che con determina n° 18868 del 05/10/2020 e successivo D.P. n° 20997 in data 

30/10/2020 sono stati approvati il progetto n° 13810 di variante e suppletivo alla suddetta perizia n° 13817, 

nonché l’Atto aggiuntivo n° 7469 di Rep. stipulato in data 23/10/2020 con l’Impresa “ELLEPI” S.r.l., già 

titolare dell’appalto delle opere di realizzazione dello Stadio (Per. 13817), disponendo contestualmente, 

l’impegno di spesa di complessivi € 194.603,81 sul Cap. 7341/01, sui fondi di provenienza 2018; 

CONSIDERATO che nel corso dei lavori si è reso necessario rivalutare le quantità di terre da smaltire 

mediante conferimento a discarica e/o riutilizzo in funzione della necessità di allontanare i materiali non 

idonee e non compatibili con la formazione dei rilevati, in modo da fugare del tutto la possibilità del 

verificarsi di cedimenti differenziali che potessero compromettere la buona riuscita della planarità del 

campo da gioco e della pista di atletica; 

CONSIDERATO che il R.U.P. ha pertanto ritenuto di dover effettuare un’indagine di mercato tra ditte 

specializzate per richiedere offerta circa gli oneri di discarica e/o deposito con fini di riutilizzo per le terre 

da smaltire, ed ha valutato più conveniente un affidamento diretto alla “VANGI” S.r.l., che si si è 

dimostrata disponibile all’esecuzione degli interventi entro 240 gg.; 



VISTA la nota 29/03/2021 n° 6130 con cui il R.U.P. ha chiesto l’autorizzazione formale a procedere 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 co.2 lett.a della Legge 11/09/2020 n° 120 ed in deroga all’art. 36 

co.2 del D.Lgs. 18/04/2016 n° 50, delle attività sopra specificate, da eseguire per l’importo di € 148.493,52; 

CONSIDERATO che l’intervento trova copertura finanziaria sul Capitolo 7341/01 di bilancio del 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, in conto residui 2019, alla voce Completamento 

Polo Sportivo - Variate Stadio;  

VISTA la Determina n° 6913 in data 13/04/2021 con cui è stato approvato il succitato intervento per la 

realizzazione delle attività di conferimento a discarica e smaltimento sopradescritti nell’importo di € 

148.493,52 ed è stata assunta la determinazione che il R.U.P. proceda all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art.1 co.2 lett.a della Legge 11/09/2020 n° 120 ed in deroga all’art. 36 co.2 del D.Lgs. 18/04/2016 n° 

50, all’impresa VANGI S.r.l. - C.F. e P. I. 06400890489 con sede a Calenzano (FI); 

VISTA la Scrittura privata., assunta al Registro delle Scritture Private con il n° 98/2021 in data 26.7.2021 

- CIG 8838972670, stipulata con la suddetta impresa VANGI S.r.l. per l’importo di netti € 148.493,52 oltre 

IVA al 10% e, quindi, complessivi € 163.342,87; 

CONSIDERATO che si può procedere a disporre l’impegno di spesa sul cap. 7341 pg 01 – esercizio di 

provenienza 2019 della pari somma di € 163.342,87; 

AI SENSI della legge e del regolamento per la contabilità generale dello Stato; 

 

 

DECRETA 
      

 

ART. 1 - Per quanto esposto in narrativa, è approvata e resa esecutoria la Scrittura privata n° 98/2021 Reg. 

- CIG 8838972670, stipulata in data 26.7.2021 con l'impresa VANGI S.r.l. - C.F. e P. I. 06400890489 con 

sede a Calenzano (FI) per il conferimento a discarica e smaltimento dei materiali terrosi provenienti dai 

lavori di cui alla Perizia n°13817– Perizia 13810 relative ai Lavori di completamento dello stadio – Lavori 

di completamento del sistema fognario a servizio della Nuova Scuola Marescialli e Brigadieri “F. Maritano” 

di Firenze, per l’importo di netti € 148.493,52 oltre IVA al 10% e, quindi, complessivi € 163.342,87;  

 

 

ART. 2 – A copertura della succitata spesa complessiva di € 163.342,87 si dispone l’impegno di spesa sul 

cap. 7341 pg 01 – esercizio di provenienza 2019 di bilancio del Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibili, come da programma alla voce Completamento Polo Sportivo - Variante Stadio. 
 

 

 

              

         IL PROVVEDITORE 

                                                                                                              Dott. Giovanni SALVIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Coordinatore Funz. Amm. Cont. G. Cicciù 

Referente istruttoria Ass. Amm.vo Dott.ssa M.R. Grazioli  

 mrosaria.grazioli@mit.gov.it 
 
 

Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - fax 0552606260 -  oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it  

mailto:mrosaria.grazioli@mit.gov.it

		2021-10-05T10:57:37+0200
	SALVIA GIOVANNI


		2021-10-05T12:02:35+0200
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0018291.05-10-2021




